

MUNICÍPIO DE SAO GONCALO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2021

TCE-RJ  
Fls. 39  
No. Processo: 217776-6/2021

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2021 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	1.303.393.944,0	1.303.393.944,0	221.321.466,1	17,0	488.278.946,1	37,5	815.114.997,9
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	1.283.415.859,0	1.283.415.859,0	220.052.561,7	17,1	486.346.074,6	37,9	797.069.784,4
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	322.254.558,0	322.254.558,0	45.675.527,5	14,2	121.889.612,0	37,8	200.364.946,0
Impostos	260.087.650,0	260.087.650,0	37.160.429,6	14,3	89.215.319,7	34,3	170.872.330,3
Taxas	62.166.908,0	62.166.908,0	8.515.098,0	13,7	32.674.292,3	52,6	29.492.615,7
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	89.904.000,0	89.904.000,0	12.919.214,1	14,4	25.888.395,2	28,8	64.015.604,8
Contribuições Sociais	49.804.000,0	49.804.000,0	5.551.492,6	11,1	10.968.356,5	22,0	38.835.643,5
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	40.100.000,0	40.100.000,0	7.367.721,6	18,4	14.920.038,7	37,2	25.179.961,3
RECEITA PATRIMONIAL	11.565.879,0	11.565.879,0	677.533,2	5,9	3.663.167,4	31,7	7.902.711,6
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	331.233,0	331.233,0	36.916,3	11,1	95.938,4	29,0	235.294,6
Valores Mobiliários	11.232.610,0	11.232.610,0	640.617,0	5,7	3.567.229,0	31,8	7.665.381,0
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Perm., Autoriz., Licença.	1.026,0	1.026,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.026,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	10,0	10,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	4.643.198,0	4.643.198,0	77.563,9	1,7	163.568,8	3,5	4.479.629,2
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	4.643.178,0	4.643.178,0	77.563,9	1,7	163.568,8	3,5	4.479.609,2
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	20,0	20,0	0,0	0,0	0,0	0,0	20,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	842.385.474,0	842.385.474,0	157.320.007,3	18,7	326.555.190,9	38,8	515.830.283,1
Transferências da União e de suas Entidades	378.799.157,0	378.799.157,0	66.461.514,2	17,5	129.516.136,9	34,2	249.283.020,1
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	281.923.007,0	281.923.007,0	54.053.175,2	19,2	122.773.799,7	43,5	159.149.207,3
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	114.030,0	114.030,0	0,0	0,0	0,0	0,0	114.030,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	181.549.280,0	181.549.280,0	36.805.317,8	20,3	74.265.254,4	40,9	107.284.025,6
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	12.662.750,0	12.662.750,0	3.382.715,7	26,7	8.186.140,4	64,6	4.476.609,6
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	3.948.839,0	3.948.839,0	495.731,4	12,6	966.296,8	24,5	2.982.542,2
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	670.267,0	670.267,0	27.596,4	4,1	63.105,5	9,4	607.161,5
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	8.043.644,0	8.043.644,0	2.859.387,9	35,5	7.156.738,2	89,0	886.905,8
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	19.978.085,0	19.978.085,0	1.268.904,4	6,4	1.932.871,5	9,7	18.045.213,5
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	8.805.000,0	8.805.000,0	1.147.654,1	13,0	1.147.654,1	13,0	7.657.345,9
Operações de Crédito - Mercado Interno	8.800.000,0	8.800.000,0	1.147.654,1	13,0	1.147.654,1	13,0	7.652.345,9
Operações de Crédito - Mercado Externo	5.000,0	5.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5.000,0
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	104.320,0	104.320,0	0,0	0,0	0,0	0,0	104.320,0
Alienação de Bens Móveis	104.310,0	104.310,0	0,0	0,0	0,0	0,0	104.310,0
Alienação de Bens Imóveis	10,0	10,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10,0
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	11.058.765,0	11.058.765,0	121.250,3	1,1	785.217,4	7,1	10.273.547,6
Transf. da União e de suas Entidades	10.210.825,0	10.210.825,0	121.250,3	1,2	774.217,4	7,6	9.436.607,6
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	705.970,0	705.970,0	0,0	0,0	0,0	0,0	705.970,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	141.970,0	141.970,0	0,0	0,0	11.000,0	7,7	130.970,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	151.372.400,0	151.372.400,0	24.719.632,1	16,3	37.563.111,8	24,8	113.809.288,2
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	1.454.766.344,0	1.454.766.344,0	246.041.098,2	16,9	525.842.057,9	36,1	928.924.286,1
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	1.454.766.344,0	1.454.766.344,0	246.041.098,2	16,9	525.842.057,9	36,1	928.924.286,1
<b>DÉFICIT</b>					0,0		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	1.454.766.344,0	1.454.766.344,0	246.041.098,2	16,9	525.842.057,9	36,1	928.924.286,1
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2021 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	151.372.400,0	151.372.400,0	24.719.632,1	16,3	37.563.111,8	24,8	113.809.288,2
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	95.561.384,0	95.561.384,0	12.999.953,6	13,6	25.843.433,3	27,0	69.717.950,7
Contribuições Sociais	95.561.384,0	95.561.384,0	12.999.953,6	13,6	25.843.433,3	27,0	69.717.950,7
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	55.811.016,0	55.811.016,0	11.719.678,5	21,0	11.719.678,5	21,0	44.091.337,5
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	55.811.016,0	55.811.016,0	11.719.678,5	21,0	11.719.678,5	21,0	44.091.337,5
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	151.372.400,0	151.372.400,0	24.719.632,1	16,3	37.563.111,8	24,8	113.809.288,2

Continua (2/3)